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JT:o 41.

Ank. till Riksd. Kansli den 2 April 1879, kl. 2 e. m.

Utlåtande, i anledning af Kongl. Maj:ts nådiga proposition, angående 
nedsättning i arrendet för indragna fanjunkarebostället N:is 
2 och 9 Hörja.

(I- A.)

Uti en till Kongl. Maj:t den 29 Juni 1878 ingifven skrift hade 
landtbrukaren A. O. Widtfeldt, som genom boställsdirektionens vid Kongl. 
skånska hussarregementet kontrakt den 10 December 1874 på arrende un
der 20 år från den 14 Mars 1875 af fanjunkarebostället 1 mantal Hörja 
N:is 2 och 9 i Hörja socken och Vestra Göinge härad af Kristianstads län 
emot ett arrende, oberäknad! ränta å erlagdt städjekapital 1,600 kronor, 
af dels 400 kubikfot spanmål, hälften råg och hälften korn, att lösas efter 
tioårigt medelmarkegångspris med tillagd forselersättning enligt författnin
garna, och dels boställets indelta ränta 27 kronor, af hvilka summor 500
O 7 ' Q

skulle erläggas den 1 Oktober och återstoden den 14 Mars hvarje ar, i 
underdånighet anhållit, att, som uti den för utarrenderingen utfärdade kun
görelse ängen uppgifvits innehålla en areal af 448 qvadratref, men i verk
ligheten utgjorde högst 76 qvadratref och sökanden i följd häraf blifvit 
vilseledd i sina beräkningar öfver boställets arrendevärde, hvartill koinme, 
att den till bostället hörande åker likasom större delen af den befintliga 
ängen vore af ytterst svag beskaffenhet, Kongl. Maj:t, efter i behörig ord
ning verkstäld undersökning om rätta förhållandet, täcktes medgifva skälig 
nedsättning i arrendeafgiften; öfver hvilken ansökning Kammarkollegium, 
efter vederbörandes hörande, afgifvit infordradt underdånigt utlåtande; och
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då sökanden, på grund af de vilseledande uppgifter, som vid utarrende- 
ringen lemnats om bostället, syntes ega skäliga anspråk att blifva fri från 
arrendet, ehuru framställning derom nu icke blifvit af honom gjord, samt 
den å bostället förrättade undersökning gåfve anledning antaga, att, i hän
delse af ny utarrendering, knappast det arrende skulle kunna erhållas, som 
af förrättningsmännen föreslagits, har Kongl. Maj:t uti förestående, till Riks
dagen den 31 sistlidne Januari aflåtna nådiga proposition (N:o 20) i en
lighet med Kammarkollegii hemställan, föreslagit Riksdagen att medgifva, 
att för återstående åren af nu löpande arrendetid, räknadt från den 14 
Mars detta år, arrendet för bostället finge utgöras med 600 kronor i pen
ningar, oberäknadt ränta å det erlagda städjekapitalet och boställets in
delta ränta.

Stats-Utskottet har efter erhållen remiss detta ärende till förberedande 
behandling förehaft; och enär, på grund af hvad i ärendet förekommit, 
möjligen torde kunna ifrågasättas, huruvida icke landtbrukaren Widtfeldt, 
till följd af den vilseledande kungörelsen angående ifrågavarande boställes 
utarrendering, kunde ega skäliga anspråk på att, om han sådant åstundade, 
blifva från arrendet fri eller erhålla godtgörelse för den på grund deraf 
lidna förlust, samt Utskottet ansett, att, då frågan härom torde vara af 
beskaffenhet att rätteligen utgöra föremål för laga domstols behandling, 
ärendet i dess nuvarande skick icke bör till någon särskild åtgärd från 
Riksdagens sida föranleda, får Utskottet hemställa,

att Riksdagen icke måtte bifalla, hvad Kongl.
Maj:t i förevarande hänseende täckts föreslå.

Stockholm den 1 April 1879.

På Stats-Utskottets vägnar:

CARL EKMAN.
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af Herrar C. Ekman och Grefve C. Beck-Friis.


